
diário oficial Nº 35.572  71Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

MARCELINA PINTO SANTOS, Mat. 57196135/1 , Cargo Assistente Social, 
OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO, Mat. 3217370/1, Cargo Agente Ad-
ministrativo, que se deslocarão para o Município de BREU BRANCO/PA, no 
período de 21/10 a 28/10/2023, para Participar da organização e execução 
da Capacitação Introdutória que se estende aos trabalhadores, gestores 
e conselheiro do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disseminar 
conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução da 
Política de Assistência Social. Abrangendo os respectivos municípios da 
Região Lago Tucuruí: Breu
Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga, Jacundá, Nova Ipixuna, Novo Re-
partimento e Tucuruí.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1513/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1103476
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289/3, Cargo Coordenadora, 
SHIRLEY MARIA PANTOJA BARROSO, Mat. 5943232, Mat. Administradora, 
HELIANA DE FÁTIMA SANTOS SIQUEIRA, Mat. 3219216, Cargo Auxiliar 
Técnico, que se deslocarão para os Municípios de Goianésia do Pará e Tucu-
ruí/PA, no período de 16/10 a 20/10/2023, para orientação e treinamento 
de equipe do Sine municipal no sistema de intermediação de mão de obra 
e seguro desemprego.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1519/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1120519
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, Mat. 3228886, Cargo Vigia, RIBAMAR 
DE MIRANDA FREITAS, Mat. 3215644/1, Cargo Artífice de Manutenção, 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Mat. 80845438-3, Cargo Gerente, que 
se deslocarão para o Município de Abaetetuba/PA, no 17/10 a 19/10/2023, 
para 5-OBJETIVO DA VIAGEM: Montagem e instalação dos equipamentos 
de mobiliário, material de escritório e maquinário, (computador, impres-
sora, mesa de escritório escrivaninha para computador, cadeira escritório 
giratória, mesa retangular de reunião, quadro de gestão, bebedouro, fogão 
industrial, transpaleteira, empilhadeira elétrica, balança digital, carro pla-
taforma, carrinho coleta seletiva e prensa) à serem entregues a coopera-
tiva de catadores COOCAMARA, para cumprimento dos objetivos sociais 
perante o projeto Pró-Catador Ativa Pará no município de Abaetetuba/PA. 
Cujo motorista ANDERSON MACEDO DA SILVA, Mat.57224957, fará o des-
locamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1520/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1121496
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 ½ ( Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA, Mat. 57210050/2, Cargo 
Gerente, THONI GONÇALVES DA SILVA, Mat. 3542669/1, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, que se deslocarão para FORTALEZA -CE, no período de 
06/11 a 11/11/2023, para atualização de servidores no cumprimento de 
normas estabelecidas de forma eficiente. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1511/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1127221

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( Meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: 
DULCILEA FERREIRA ABREU, Mat. 3003093/1, Cargo Assistente Social, 
JAIR TRINDADE DOS SANTOS, Mat. 55208803/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIA, Mat. 3202461/1, 
Cargo Assistente Social, que se deslocarão para o Município de Barcare-
na/PA, no dia 14/10/2023, para Promover Direitos Humanos, a partir da 
concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º 
e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade 
social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais. Cujo 
motorista CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023
PORTARIA Nº 1510/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1130950
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo Gerente, que 
se deslocará para os Municípios de Bragança e Paragominas/PA, no período 
de 18/10 a 20/10/2023, para Produção de Relatório fotográfico e aplicação 
do relatório sobre utilização dos bens REF.CONVÊNIO 778652/2012. Cujo 
motorista CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA, Mat. 5907277/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023
PORTARIA Nº 1518/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1131284
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ( Três) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: 
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo Gerente, 
que se deslocará para o Brasília/DF, no período de 23/10 a 25/10/2023, 
para Participar do curso “A responsabilidade dos Gestores Públicos Perante 
o TCU. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Capacitação de Agentes Públicos
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1517/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1049010
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E ½ ( Seis e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, Mat. 54195914/1, Cargo 
Assistente Social, NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo Peda-
goga, KÁTIA REGINA FERREIRA DA SILVA, Mat. 3212840/1, Cargo Agente 
Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Sapucaia e Piçarra/
PA, no período de 22/10 a 28/10/2023, para Apoiar equipe técnica que irá 
prestar assessoramento técnico à gestão do CADÚNICO e programa Bolsa 
Família. Cujo motorista WALDIR DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1530/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1049828
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Kate Teresa Sodré de Souza, Mat. 57173841/1, Cargo Agente de POR-
TARIA, Cristiana Pantoja Lima, Mat. 3542701/1, Cargo Auxiliar Técnica, 


